Rua Atílio Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000
(Próximo a Prefeitura Municipal)

Telefone: 3736-1377 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

LARANJA DA TERRA - ES

RESOLUÇÃO CMAS/Nº013/2025

Dispõe sobre o monitoramento das Propostas da 10ª

Conferência Municipal de Assistência Social de

Laranja da Terra/ES.

O Pleno do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS-LT, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei nº 752/2015, de 29 de abril de 2015, e tendo em vista o disposto no Art. 1º do Decreto

Municipal nº 339, de 05 de maio de 2025, e na Resolução CMAS-LT nº 011/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Consolidar, nesta resolução, a análise das propostas apresentadas durante a 10ª Conferência

Municipal de Assistência Social do município de Laranja da Terra, (conforme anexo único desta

Resolução) organizada conforme os cinco eixos temáticos do SUAS, avaliando o status das deliberações

anteriores e seu cumprimento.

Art. 2º A análise foi conduzida no momento denominado "Conferir", etapa que antecedeu a realização da

conferência e que permitiu a verificação do andamento das propostas deliberadas anteriormente, com o

objetivo de fortalecer a participação social, o controle social e a efetivação dos princípios do SUAS.

Art. 3º A classificação do status das propostas considera as seguintes categorias:

I. Alcançada;

II. Parcialmente alcançada;

III. Não alcançada;

IV. Fora de competência.

Art. 4º A consolidação da análise por eixo temático será distribuída aos participantes durante a conferência,

compondo o material de referência para os debates e formulação de novas deliberações.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Laranja da Terra, em 18 de junho de 2025.

_________________________________________

ELIOMAR SERGIO DA CUNHA

Presidente do CMAS – Laranja da Terra/ES

Rua Atílio Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000
(Próximo a Prefeitura Municipal)

Telefone: 3736-1377 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

LARANJA DA TERRA - ES

ANEXO ÚNICO

ANÁLISE DAS DELIBERAÇÕES DA 10ª CONFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A análise aqui apresentada considera o status de execução de cada proposta (alcançada, parcialmente

alcançada, não alcançada ou fora de competência) e seus impactos para a garantia de direitos, fortalecimento

da rede socioassistencial e efetivação dos princípios do SUAS.

EIXO 1 – FINANCIAMENTO

Nº Proposta Esfera Status

1 Estabelecer o quantitativo

percentual de 7% do orçamento para a

Assistência Social.

Municipal/Estad

ual e Federal

NÃO ALCANÇADA

Observações:

- A Assistência Social

representa aproximadamente

5,36% do orçamento total do

município de Laranja da Terra.

-Não existe um percentual

mínimo constitucional obrigatório

para assistência social, como

acontece com a saúde (15%) e

educação (25%).

2 Garantir o Financiamento para

a implantação da Vigilância

Socioassistencial

Municipal NÃO ALCANÇADA

A implantação da

Vigilância Socioassistencial é

fundamental para o monitoramento

e avaliação da execução da Política

de Assistência Social, permitindo

identificar vulnerabilidades e

planejar ações eficazes.

3 Criação de concurso público Municipal NÃO ALCANÇADA

Rua Atílio Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000
(Próximo a Prefeitura Municipal)

Telefone: 3736-1377 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

LARANJA DA TERRA - ES

no SUAS  Análise:

A realização de concurso

público para compor o quadro

efetivo do SUAS é essencial para

garantir a continuidade, a qualidade

e a estabilidade dos serviços

socioassistenciais.

4 Implantação da Casa dos

Conselhos

Municipal NÃO ALCANÇADA

Análise: A não

implantação prejudica a

organização e o funcionamento dos

conselhos municipais, limitando a

atuação do controle social.

5 Criar cargo de coordenação do

SCFV e contratar a Equipe Técnica.

Municipal NÃO ALCANÇADA

Análise/Observações:

A ausência de um cargo

formal de coordenação e de uma

equipe técnica permanente

compromete diretamente a gestão e

na organização das atividades e no

acompanhamento adequado dos

usuários do SCFV em Laranja da

Terra.

EIXO 2 – CONTROLE SOCIAL

Nº Proposta Esfera Status

1 Instituir eventos de Pré-

conferências em todos os distritos.

Municipal ALCANÇADA

PARCIALMENTE

Análise: A ausência desses

Rua Atílio Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000
(Próximo a Prefeitura Municipal)

Telefone: 3736-1377 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

LARANJA DA TERRA - ES

eventos enfraquece a participação

popular e a representatividade

territorial

2 Criar cargo de Secretaria

Executiva dos Conselhos

Municipal NÃO ALCANÇADA

Observações: A criação

desse cargo é essencial para

garantir suporte técnico e

regularidade nas atividades dos

conselhos.

3 Garantir exclusividade do

ônibus da Assistência Social para

ações dessa política.

Municipal ALCANÇADA

PARCIALMENTE

4 Garantir Capacitação dos

conselhos municipais, em todo início

de mandato fazendo com que os

mesmos tenham conhecimento e

assumam efetivamente o papel do

conselheiro.

Municipal ALCANÇADA

PARCIALMENTE

Observações:

Embora existam cursos disponíveis

na plataforma Capacita MDS,

ainda é necessário organizar de

forma mais efetiva a participação

dos conselheiros nos processos

formativos, garantindo acesso e

adesão às capacitações oferecidas.

5 Garantir Formação Permanente

do Controle Social do SUAS

Estadual NÃO ALCANÇADA

Análise: A ausência de

formação continuada enfraquece a

atuação dos conselhos e

compromete a fiscalização e a

transparência.

6 Repasse específico para Nacional NÃO ALCANÇADA

Rua Atílio Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000
(Próximo a Prefeitura Municipal)

Telefone: 3736-1377 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

LARANJA DA TERRA - ES

estruturação dos Conselhos de

Assistência Social, além dos IGDs

Observações: Sem

recursos próprios, os conselhos

têm sua capacidade de atuação e

autonomia comprometidas.

EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS

Nº Proposta Esfera Status

1 Promover reuniões itinerantes

com a participação dos conselheiros e

usuários

Municipal NÃO ALCANÇADA

2 Garantir equipe mínima

conforme o aumento das demandas dos

serviços socioassitenciais

Municipal NÃO ALCANÇADA

Análise: A sobrecarga de

trabalho compromete a qualidade e

a continuidade dos serviços

ofertados.

3 Divulgar e Publicizar as ações

dos Conselhos Municipais de

Assistência Social

Municipal ALCANÇADA

PARCIALMENTE

Análise: As ações estão

sendo divulgadas no site da

prefeitura, mas é necessário

ampliar os canais e a frequência de

divulgação.

Observações:

- A Secretaria Executiva

iniciou a organização e a

publicação dos documentos

relacionados aos Conselhos

Municipais por meio do site oficial

da Prefeitura.

Rua Atílio Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000
(Próximo a Prefeitura Municipal)

Telefone: 3736-1377 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

LARANJA DA TERRA - ES

- Foi criada uma área

específica no site destinada a cada

Conselho Municipal, onde os

documentos são publicados.

- Entre os materiais

disponibilizados estão o

cronograma de reuniões, atas,

resoluções e demais documentos

pertinentes.

4 Garantir acessibilidade nos

equipamentos e serviços

socioassitenciais.

Municipal ALCANÇADA

PARCIALMENTE

5 Ampliar o aprimoramento

técnico profissional dos trabalhadores

Estadual ALCANÇADA

6 Debates sobre legislações e

valorização dos trabalhadores do

SUAS

Nacional

EIXO 4 – SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS

Nº Proposta Esfera Status

1 Implementar SCFV (6–15

anos) na Sede

Municipal NÃO ALCANÇADA

2 Implementar SCFV (15–17

anos) no município

Municipal NÃO ALCANÇADA

3 Integrar SCFV com rede

intersetorial

Municipal ALCANÇADA

4 Implantar Centro Dia para

pessoas com deficiência

Municipal NÃO ALCANÇADA

Rua Atílio Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000
(Próximo a Prefeitura Municipal)

Telefone: 3736-1377 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

LARANJA DA TERRA - ES

5 Articular cursos de

qualificação profissional

Municipal ALCANÇADA

PARCIALMENTE

6 Implantar Casa Lar para

pessoas idosas

Municipal NÃO ALCANÇADA

Análise: A não implementação desses serviços representa um déficit grave na proteção social. A ausência de

serviços diversificados impacta diretamente a cobertura e a resposta do município às demandas da população

vulnerável.

EIXO 5 – BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA

Nº Proposta Esfera Status Sugerido

1 Cofinanciamento integral das

equipes do Programa Incluir

Estadual NÃO ALCANÇADA

2 Exclusão do BPC na renda

familiar para programas de

transferência de renda

Nacional NÃO ALCANÇADA

Atualmente, a Lei nº

14.601/2023, que institui o novo

Programa Bolsa Família,

estabelece que o Benefício de

Prestação Continuada (BPC)

deve ser considerado no cálculo da

renda familiar per capita para

fins de elegibilidade ao programa.